

# Sitzungsvorlage

Vorlage Nr.: SV/556/2024

öffentlich

Bereich:	Hauptamt	Datum:	22.03.2024
Bearbeiter:	Birgit Burkhardt		

Beratungsfolge	Termin	Behandlung
Gemeinderat	17.04.2024	öffentlich

# Arbeitskreis Senioren Haiterbach

- Gründung und Geschäftsordnung

# Schilderung des Sachverhalts:

#### Historie

Von 1993 bis 2020 gab es in Haiterbach den Stadtseniorenrat. Dieses Gremium hatte sich darum gekümmert, das Alter für die älteren Mitbürgerinnen und Mitbürger aktiv zu gestalten. Geleitet wurde dieses Gremium zuerst von Dr. Dr. Friedrich Schuler und später von Rosemarie Palmer.

# Weg zum Arbeitskreis Senioren Haiterbach

Auf Initiative von Stephan Trunte und Birgit Riedel wurde der Vernetzungsgedanke unter den Senioren und Seniorinnen in Haiterbach sowie den in der Seniorenarbeit tätigen Institutionen, Vereinen und Gruppen im Jahr 2023 wieder aufgegriffen. Ziel war die Neugründung eines Vernetzungsgremiums. Im Jahr 2023 fanden unter Beteiligung des Bürgermeisters und teilweise des Hauptamts drei Treffen interessierter Mitstreiterinnen und Mitstreiter statt. In diesen Treffen wurden die Ziele gesammelt und geschärft sowie die Inhalte für eine Geschäftsordnung vorbereitet.

#### Geschäftsordnung & Finanzielle Ausstattung

Als Mitglieder dieses Arbeitskreises konnten Vertreter/innen des Mehrgenerationenhauses (MGH), der Stadtsenioren, des VdK, der Volkshochschule, des Schwarzwaldvereins sowie weitere Ehrenamtliche und die Seniorenzentrum Emmaus GmbH gewonnen werden. Der Arbeitskreis ist offen für alle Bürgerinnen und Bürger der Stadt Haiterbach. Interessierte können sich der bestehenden Gruppe anschließen.

In der Sitzung am 27. Februar 2024 wurde von den Arbeitskreis-Mitgliedern eine Geschäftsordnung diskutiert und abgestimmt. Das Ergebnis ist der Anlage zu entnehmen. Grundlage dafür war eine Vorlage des Kreisseniorenrats Calw. Das Inkrafttreten der Geschäftsordnung ist zum 1. Mai 2024 vorgesehen. In der Geschäftsordnung sind Ziele, Struktur, Arbeitsweise und finanzielle Ausstattung des Arbeitskreis Senioren Haiterbach geregelt.

Als Sprecher des Arbeitskreises wurde in dieser Sitzung Stephan Trunte, als Stellvertreterin Birgit Riedel, Projektleitung Mehrgenerationenhaus Haiterbach, gefunden.

Für die Umsetzung von Projekten, Veranstaltungen und Aktionen des Arbeitskreises fallen Kosten an. Hierfür sollte aus Sicht der Verwaltung ein Budget in Höhe von jährlich 1500 Euro im Stadthaushalt für den Arbeitskreis und seine Aktivitäten vorgesehen werden.

#### Aktivitäten 2024

Im Jahr 2024 bereits geplante Aktionen sind:

- erste Zertifizierungen "Seniorenfreundlicher Service" einiger Haiterbacher Einrichtungen/ Geschäfte (Erneuerung der 2014 abgelaufenen Zertifikate)
- Rotkreuzkurs für Senioren in Haiterbach
- Fahrsicherheitstraining für Senioren
- Vorträge für Senioren zum Thema Wohnraumanpassung am 30.4.2024 (Kooperation mit VHS) sowie Gesetzliche Betreuung und Patientenverfügung am 7.5.2024 (Kooperation mit MGH)

Weitere Treffen des Arbeitskreis Senioren Haiterbach im Jahr 2024 sind am 28. Mai und 22. Oktober geplant.

# Finanzielle Auswirkungen

Das vorgesehene Budget für den Arbeitskreis Senioren Haiterbach in Höhe von 1500 Euro ist im Haushaltsplan 2024 bisher nicht vorgesehen und wird zusätzlich fällig und müsste in künftigen Haushaltsplänen vorgesehen werden.

#### Zusatz-Information zur Initiative Stadt-Senioren

Als jährlicher Kostenbeitrag für die Stadt-Senioren (Leitung: Stephan Trunte; Aufgabe: Organisation von Ausflügen und Aktivitäten für Senioren) waren in den letzten Jahren 875 Euro vorgesehen. Aufgrund gestiegener Preise (Fahrtkosten, Eintrittspreise, Essen) wurde Kostenbeitrag seitens der Verwaltung auf 1200 Euro jährlich angepasst und im Haushaltsplan 2024 eingeplant.

# Beschlussvorschlag:

Der Verwaltungsausschuss stimmt der Gründung des "Arbeitskreises Senioren Haiterbach" und der vorgelegten Geschäftsordnung mit einem jährlichen Budget in Höhe von 1500 Euro zu.

### Anlage:

Geschäftsordnung "Arbeitskreis Senioren Haiterbach"